nguyên nhân không xuất phát từ phía

Chiêm Thành. Đó là lần tấn công Chiêm

Thành năm 1020 của nhà Lý. Năm 1020,

vua Lý Thái Tổ sai quân đi đánh Chiêm

Thành. Toàn thư chép: “Canh Thân... (1020)...

Mùa đông, tháng 12, sai Khai Thiên Vương

(Phật Mã) và Đào Thạch Phụ đem quân

đánh người Chiêm Thành ở trại Bố Chính,

thẳng đến núi Long Tỵ, chém được tướng

Chiêm Thành là Bố Linh tại trận, người

Chiêm Thành chết đến quá nửa”(21).

Kết quả lớn nhất của những xung đột

trong những nhân tố đưa đến giao lưu văn

hóa giữa Đại Việt và Chiêm Thành. Sau

thắng lợi quân sự với Chiêm Thành, Đại

Việt mang về rất nhiều nhạc công, vũ công

là cung nữ, thê thiếp của vua Chiêm. Điều

này có tác động tích cực đến sự phát triển

nghệ thuật của Đại Việt. Toàn thư có ghi:

“Giáp Thân ... (1044),… mùa xuân, tháng

giêng,… ngày Quý Mão, vua thân chinh

đánh Chiêm Thành… Hễ ai giết người

Chiêm Thành thì bị chém.

… Mùa thu, tháng 7, vua đem quân vào

thành Phật Thệ bắt vợ cảm vợ lẽ của Sạ

Đẩu và các cung nữ giỏi hát múa khúc điệu

Tây Thiên”(24),(25).

Trong cuộc chinh phạt Chiêm Thành